ỦY BAN NHÂN DÂN

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2338/QĐ-UBND                                                 Đồng Xoài, ngày 29 tháng 10 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Phương án tổng thể về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình

Hồ Thủy lợi suối Phèn, xã Lộc Điền, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 197/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 của Chính phủ về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ Nghị định số 17/2006/NĐ-CP ngày 27/01/2006 của Chính phủ về điều chỉnh bổ sung Nghị định số 197/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 84/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ quy định bổ sung về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất, thực hiện quyền sử dụng đất, trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và giải quyết khiếu nại về đất;

Căn cứ Thông tư số 116/2004/TT-BTC ngày 07/12/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 197/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 của Chính phủ về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ Quyết định số 15/2008/QĐ-UBND ngày 18/4/2008 của UBND tỉnh  ban hành Quy định về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Quyết định số 29/2008/QĐ-UBND ngày 01/7/2008 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Quyết định số 15/2008/QĐ-UBND ngày 18/4/2008 của UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 58/2008/QĐ-UBND ngày 03/9/2008 của UBND tỉnh ban hành Quy định về đơn giá bồi thường, hỗ trợ về nhà, vật kiến trúc, cây trồng khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 2656/QĐ-UBND ngày 24/12/2007 của UBND tỉnh ban hành giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2008;

Căn cứ Quyết định số 1196/QĐ-UBND ngày 09/6/2008 của UBND tỉnh phê duyệt Dự án đầu tư xây dựng công trình Hồ Thủy lợi suối Phèn, xã Lộc Điền, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 1545/STC-GCS ngày 20/10/2008, theo Tờ trình số 08/TTr-BQL ngày 02/10/2008 của BQL xây dựng công trình Hồ Thủy lợi suối Phèn,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Phương án tổng thể về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình Hồ Thủy lợi suối Phèn, xã Lộc Điền, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước.
Điều 2. Các ông (bà): Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chủ tịch UBND huyện Lộc Ninh, Ban Quản lý xây dựng công trình Hồ Thủy lợi suối Phèn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

                                            KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

             Nguyễn Văn Lợi

ỦY BAN NHÂN DÂN

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phương án TỔNG THỂ

Về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình

Hồ Thủy lợi suối Phèn, xã Lộc Điền, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước

(Kèm theo Quyết định số 2338/QĐ-UBND

ngày 29/10/2008 của UBND tỉnh)

I. CÁC CĂN CỨ LẬP PHƯƠNG ÁN
Căn cứ Nghị định số 197/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 của Chính phủ về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ Nghị định số 17/2006/NĐ-CP ngày 27/01/2006 của Chính phủ điều chỉnh bổ sung Nghị định số 197/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 84/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ quy định bổ sung về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất, thực hiện quyền sử dụng đất, trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và giải quyết khiếu nại về đất;

Căn cứ Thông tư số 116/2004/TT-BTC ngày 07/12/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 197/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 của Chính phủ về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ Quyết định số 15/2008/QĐ-UBND ngày 18/4/2008 của UBND tỉnh  ban hành Quy định về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Quyết định số 29/2008/QĐ-UBND ngày 01/7/2008 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Quyết định số 15/2008/QĐ-UBND ngày 18/4/2008 của UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 58/2008/QĐ-UBND ngày 03/9/2008 của UBND tỉnh ban hành Quy định về đơn giá bồi thường, hỗ trợ về nhà, vật kiến trúc, cây trồng khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 2656/QĐ-UBND ngày 24/12/2007 của UBND tỉnh ban hành giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2008;

II. SỐ LIỆU TỔNG HỢP VỀ DIỆN TÍCH ĐẤT, TÀI SẢN TRÊN ĐẤT BỊ ẢNH HƯỞNG:

- Phạm vi GPMB có diện tích đất bị ảnh hưởng là 167.235,7 m2, trong đó:

- Dự án ảnh hưởng mặt bằng thi công có 22 hộ gia đình và Công ty Cao su Lộc Ninh.

- Nhà và công trình phụ gồm: Nhà cấp IV, nhà bán kiên cố, nhà tạm, chuồng trại, ao đào và vật kiến trúc khác.

III. MỨC BỒI THƯỜNG, HỖ TRỢ:

1. Chính sách bồi thường, hỗ trợ: Áp dụng theo quy định tại Quyết định số 15/2008/QĐ-UBND ngày 18/4/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

2. Đơn giá bồi thường đất: Áp dụng theo giá đất chuyển nhượng thực tế trên địa bàn ấp 8 và ấp 9 xã Lộc Điền, huyện Lộc Ninh tại Biên bản cuộc họp điều tra giá đất ngày 01/10/2008 của Hội đồng Bồi thường GPMB huyện Lộc Ninh, cụ thể như sau:

- Đất ở:

65.000 đồng/m2.

- Đất trồng cây lâu năm:

15.600 đồng/m2.

- Đất trồng cây hàng năm:

10.000 đồng/m2.

- Đất nuôi trồng thủy sản:

  7.000 đồng/m2.

3. Đơn giá bồi thường nhà, vật kiến trúc, cây trồng: Áp dụng theo quy định tại Quyết định số 58/2008/QĐ-UBND ngày 03/9/2008 của UBND tỉnh ban hành Quy định về đơn giá bồi thường, hỗ trợ về nhà, vật kiến trúc, cây trồng khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

IV. CHÍNH SÁCH TÁI ĐỊNH CƯ

Theo điều tra các hộ dân thuộc khu giải tỏa xây dựng công trình HTL suối Phèn vẫn còn đất nằm phía trên lòng hồ hoặc đất ở nơi khác có nguyện vọng được nhận tiền bồi thường và tự tìm đất mới theo ý mình.

Trường hợp, trong quá trình thực hiện bồi thường người dân thay đổi nguyện vọng, thì Hội đồng bồi thường xem xét bố trí tái định cư tại khu bãi vật liệu (sau khi đã san phẳng đủ điều kiện tái định cư). Chính sách tái định cư thực hiện theo Quyết định số 15/2008/QĐ-UBND ngày 18/4/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

V. KHÁI TOÁN CHI PHÍ BỒI THƯỜNG

1. Chi phí bồi thường đất nông nghiệp:

 2.083.620.440 đồng.

2. Chi phí bồi thường đất ở:

      29.211.000 đồng.

3.  Chi phí bồi thường nhà, VKT:

    927.800.000 đồng.

4. Chi phí đo vẽ bàn đồ địa chính, lập hồ sơ cấp đất:
      60.000.000 đồng.

5. Chi phí bồi thường cây trồng, hoa màu:

    915.149.760 đồng.

6. Chi phí phục vụ công tác GPMB:

      40.000.000 đồng.

TỔNG CỘNG:

 4.055.781.200 đồng.

(Bốn tỷ, không trăm năm mươi lăm triệu, bảy trăm tám mươi mốt ngàn, hai trăm đồng)

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

Hoàn thành trong quý IV năm 2008./.

PAGE